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Abstrakt

Název diplomové práce: Vybrané postupy při rekondiční přípravě hráče fotbalu

po plastice LCA

Zpracoval: Jaroslav Teplan

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan Ph.D.

Cíle práce: Hlavním cílem předkládané diplomové práce byl monitoring využití

vybraných postupů v rámci rekondičního tréninku hráče po plastice LCA.

Dalším cílem bylo vyhodnocení úrovně stability a senzomotoriky. Zároveň docházelo ke

sledování tělesného složení během rekondičního bloku a úrovně zatěžování pomocí

sledování srdeční frekvence s přihlédnutím k dočasnému omezení funkce kloubu

kolenního.

Metoda: Analýza úrovně senzomotoriky a stability vznikala na základě použití

diagnostického přístroje MFT S3 Check. Tělesné složení jsme sledovali pomocí speciální

osobní váhy TANITA – BC 545 a reakci organismu na zátěž sporttesterem Polar RS 400.

Testování senzomotoriky, stability a tělesné kompozice probíhalo vždy na konci týdne ve

stejný den a ve stejný čas. Sledování reakce organismu na zátěž probíhala po každém

tréninku a byla následně vyhodnocena.

Výsledky práce: V diplomové práci jsme monitorovali vybrané postupy v rekondiční

přípravě u 1 hráče fotbalu. Probíhalo longitudiální sledování včetně vedených

tréninkových jednotek. Do rekondiční přípravy jsme aplikovali pohybové aktivity,

senzomotoriku, kompenzační cvičení, posilovnu a individuální práci s fyzioterapeutkou

v klubu. Pohybové aktivity v rekondiční přípravě hráče po plastice LCA pomohly ve

smyslu optimalizace stavu organismu pro návrat hráče zpět do tréninkového a zápasového

zatížení.

Klíčová slova: fotbal, rekondiční příprava, testování S3 Check, senzomotorika, LCA,

zranění, zatížení

Summary

Title: Selected methods in recondition training of soccer player after plastic surgery LCA

Student: Jaroslav Teplan

Supervisit: PhDr. Aleš Kaplan Ph.D.

Objective: The main goal was monitoring of selected methods utilization in recondition

training of soccer player after plastic surgery ACL. Another goal was level of stability and

sensomotoric function evaluation. Also body composition mentoring during recondition

block and the level of straining by means of mentoring hearth rate with respect to limited

function of knee joint were held at the same time.

Methods: Sensomotoric functions and stability level analysis was based on diagnostics

device MFT S3 Check utilization. Body structure was measured by a special weighing-

machine TANITA – BC 545 and reaction of the organism to stress by sporttester Polar

RS 400. Testing procedure of sensomotoric function, stability and body composition

proceeded every week at the same day, at the same time. Monitoring of the organism

reaction proceeded after every single training, then was evaluated

Results: In this thesis, we monitored the selected practices in recondition training of one

player. We used longitudinal monitoring with conducted training units. In recondition

training we applied physical activities, sensomotoric functions, compensatory exercise,

fitness and individual workout with club physiotherapist. Physical activity in recondition

training after ACL helped to returning of the player into training and match load.

Key words: soccer, recondition training, testing MFT S3 Check, sensomotoric functions,

ACL, injury, workload
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1. Úvod

Fotbal je nejpopulárnějším a nejsledovanějším sportem na světě. Fotbal se mění a snaží

se být atraktivnější pro diváky, a to s sebou přináší zvyšující se zatížení na samotné hráče.

Je rychlejší a agresivnější. Hráči disponují většími silovými schopnostmi, jsou takticky

vyspělejšími a díky tomu mají na hřišti velmi málo času a prostoru něco vymyslet s míčem.

Každý hráč musí být na zápas velmi dobře připravený z hlediska fyzické kondice. Jejím

obsahem je rychlost, vytrvalost, síla, pohyblivost a koordinace. Toto jsou důležité aspekty,

které musí fotbalisté splňovat, aby mohli být úspěšní.

Hráči v klubu neprožívají boj jenom na hřišti proti soupeřům, ale i v konkurenci svých

spoluhráčů ve svém klubu o prodloužení nebo vylepšení nastávající smlouvy či o základní

sestavu v mistrovském zápase. Hráči jsou proto schopni zajít až za hranici svých fyzických

i psychických možností. Svojí technickou nedokonalost jsou schopni nahradit větší

bojovností.

V dnešní době vítězí týmy, které dokáží vyhrávat osobní souboje. Ze soubojových

situací hráči neuhýbají, neboť od začátku své fotbalové kariéry jsou vedeni svými trenéry

k neústupnosti. Fotbalisté za zápas podstoupí mnoho soubojů, a tím vznikají kontakty se

soupeřem. V následných kontaktech může dojít ke zraněním.

Hráči si však mohou zranění způsobit i sami při vlastním nekoordinovaném pohybu,

nebo jim ho může přivodit soupeř. Ke zraněním dochází i nečistou hrou soupeře, kdy si

pomáhají nedovolenými způsoby, jež mohou vést k vážnému zranění.

Fotbal se stává jedním z nejnebezpečnějších sportů, neboť hráči k sobě přestávají mít

respekt a úctu. Někteří hráči jsou během zápasu schopni zastavit hráče za jakoukoliv cenu,

i kdyby ho měli vážně zranit. Neuvědomují si, že zraněný hráč, díky jejich faulu se může

mimo hru dostat od několika dnů až po několik měsíců. V nejhorším případě mu mohou

ukončit kariéru.

V každém profesionálním klubu působí řada odborníků, jež nemusí mít s fotbalem

mnoho společného. Do této kategorie můžeme zařadit lékařské týmy, maséry,

fyzioterapeuty a v dnešním fotbale i rekondiční trenéry. Málo lidí si však všímá jejich

každodenní nezištné práce, ale pro klub jsou nepostradatelní. Díky těmto odborníkům

můžeme na hrací ploše vídat naše idoly, kvůli kterým navštěvujeme stadiony. To oni se

starají o hráče, aby byli v pořádku připraveni k dalším a dalším zápasům.
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 Rekondiční trenéři, kteří se objevují především v německé Bundeslize pod názvem

REHA – trenéři se starají o hráče v krátkodobém, ale i dlouhodobém výpadku kvůli

zranění. Připravují tréninkové programy, které jsou hráči schopni absolvovat vzhledem

ke své zdravotní indispozici. Příprava hráče v době rekonvalescence většinu času

nespočívá na hřišti, nýbrž ve většině případů využívá dalších pohybových aktivit. Výběr

pohybové aktivity záleží na typu a vážnosti zranění. Postupem času se rekondiční trenér

dostává s hráčem na hřiště, kde pracují s míčem, ale neustále s ohledem na zranění. Předem

vytvořený postup k návratu hráče do tréninkového procesu po zranění nazýváme

rekondiční proces či rekondiční příprava. Rekondiční příprava napomáhá zraněnému hráči

k návratu do tréninku s týmem. Kromě zažitých pohybových aktivit a známých

rekondičních postupů se dnes do popředí dostává v rekondičním tréninku

proprioreceptivní trénink.

Cílem předkládané diplomové práce bylo monitorování využití vybraných postupů

rekondičního tréninku u prvoligového hráče, který byl po plastice předního zkříženého

vazu (LCA). Uvedené postupy měly zaručit plnohodnotný návrat hráče do tréninkového

procesu v klubu a k účasti v mistrovských zápasech. Ve výsledkové části jsme provedli

deskripci a vyhodnocení hlavních metod, které jsme nejčastěji využívali

v rámci rekondičního bloku. Patřilo mezi ně plavání, cyklistika, nordic walking, běh,

specifický trénink s míčem a trénink senzomotoriky. Jednalo se o aktivity, při kterých

docházelo k postupnému zatěžování operovaného kolene a k aktivaci svalstva kloubu

kolenního. Ve výsledkové části jsme upozornili na možné reakce operovaného kolene na

jednotlivá zatížení, která se měnila v průběhu rekondičního bloku.
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2. Teoretická východiska

V současném fotbale špičkové úrovně jsou samotní hráči technicky a takticky připravováni

na vysoké úrovni. V průběhu utkání může tedy dojít k limitování vlastního výkonu

aktuálním funkčním stavem organismu hráče. V současnosti se fotbal stává celoroční

záležitostí a hráči tak podstupují výrazné zatížení jak v přípravném období, tak

v samotném soutěžním období, kdy dochází k výraznému zápasovému zatížení. V tomto

případě již nestačí odborná připravenost hlavního trenéra či jeho asistentů. Do popředí se

dostává zapojení atletických nebo kondičních trenérů do vlastní kondiční či rekondiční

přípravy hráče či celého týmu.

V rámci tréninku ve sportovních hrách, potažmo ve fotbale, získává důležité postavení


[…]


21.11.2009 39,8 / 40,6 36,5 / 36,8 38,7 / 39,8 51,3 / 46 58,2 / 54,3

28.11.2009 40 / 40 36 / 37,4 37,1 / 39,5 46 / 46,6 54,7 / 54,7

5.12.2009 39,6 / 39,8 36,6 / 37 38,6 / 39,6 48 / 46,4 58,1 / 56

12.12.2009 39,4 / 40,8 36,5 / 36,8 39 / 40,5 49 / 46,5 57 / 55,8

19.12.2009 39,6 / 39,6 37 / 37,5 38,5 / 39,3 48,5 / 46 58 / 56,7
8.3.2010 40,1 / 39,6 37 / 38 38,8 / 39,6 50,8 / 49,2 58,8 / 58,3

Tabulka 5

Měření stability, senzomotoriky a poměru zatížení ve frontální rovině

Datum Index

stability

Rozdíl od

optimálního

měření v %

Index

senzomotoriky

Rozdíl od

optimálního

měření v %

Poměr

zatížení P-L

9.10. 2009 4,5 98 4 110 54:46

17.10. 2009 4,8 92 4,5 98 53:47

24.10. 2009 5,1 86 4,5 98 56:44

31.10. 2009 4,5 98 4 110 54:46

7.11. 2009 4,4 100 3,5 120 59:41

13.11. 2009 3,5 120 2,9 134 60:40

21.11. 2009 4,1 107 3,7 116 46:54

28.11.2009 4 109 3,9 111 52:48

5.12. 2009 4,6 95 3,7 116 59:41

12.12. 2009 4,4 100 4,1 107 48:52

19.12 2009 4,9 89,8 4,6 95,7 52:48

8.3.2010 4,1 107 3,7 116 55:45

Tabulka 6

Měření stability, senzomotoriky a poměru zatížení v sagitální rovině

Datum Index

stability

Rozdíl od

optimálního

měření v %

Index

senzomotoriky

Rozdíl od

optimálního

měření v %

Poměr

zatížení P-Z

9.10. 2009 6,4 75 5,1 94 59:41

17.10. 2009 6 80 4,8 100 60:40

24.10. 2009 5,4 89 4,8 100 56:44

31.10. 2009 4,5 107 4,3 112 53:47

7.11. 2009 4 117 3,7 123 54:46

13.11. 2009 4 117 3,7 123 47:53

21.11. 2009 5 96 3,5 107 36:64

28.11.2009 4,4 108 3,5 127 40:60

5.12. 2009 4,5 106 4,5 106 51:49

12.12. 2009 4,8 100 3,9 119 41:59

19.12 2009 3 138 2,7 144 53:47

8.3.2010 4 117 3,7 123 46:54

Graf 1

Vybraná tréninková jednotka v bazénu se záznamem ze sporttesteru
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Doplňující tabulka ke grafu 1

Tréninková jednotka ke grafu 1

(Stručný popis tréninkové jednotky zaměřené na plavání a běh ve vodě)

Úterý
20.10.
2009

Odpoledne

Bazén Strahov-rozplavání 10 bazénů kraulem souvisle,

maximální intenzitou 25m, vyplavat 50m (4x), v hluboké

vodě klus, skipink, liftink, mírné zakopávání (popředu i

pozadu) 8 bazénů, kraulové nohy 50m (3x s ploutvemi a

3x bez), 50m kraulové a prsové ruce (2x), klus + na

tlesknutí sprint (hluboká voda s vestou 2x2bazény),

vyplavání 50m

Graf 2

Vybraná tréninková jednotka z cyklistiky se záznamem ze sporttesteru
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Doplňující tabulka ke grafu 2

Tréninková jednotka ke grafu 2

(Stručný popis tréninkové jednotky zaměřené na cyklistiku)

STŘEDA

28.10.
Dopoledne

Kolo-Divoká Šárka-rovinka Nebušice-Nebušice-

Jenerálka-Aritma-Koupaliště Divoká Šárka-FTVS –

55minut, rovinka Nebušice (6×100m nástupy,TF-170, DO

1:1), Aritma-mírný kopec-(4×nástupy letmo 30m, DO

1:1)-volné přehazování

Graf 3

Vybraná tréninková jednotka z běhu se záznamem ze sporttesteru
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Doplňující tabulka ke grafu 3

Tréninková jednotka ke grafu 3

(Stručný popis tréninkové jednotky zaměřené na běh)

PONDĚLÍ

23.11.

Odpoledne

Hvězda – rozběhání 300m, dynamický strečink s

využitím míče, běžecká koordinace mezi kužely, běh

(vždy běžet na danou TF a v ní se udržet určitý čas)

TF 160 - 165 (4min)-1min práce s míčem-TF-nad 170

(90s)-1min práce s míčem-TF-140-50(3min) a poté 2

minuty chůze, celkový čas těchto cvičení je 45 min,

celý trénink je směřován v přímém běhu

Výklus 300m s míčem

Protažení
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Vybraná tréninková jednotka z posilovny se záznamem ze sporttesteru
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Doplňující tabulka ke grafu 4

Tréninková jednotka ke grafu 4

(Stručný popis tréninkové jednotky zaměřené na plavání a běh ve vodě)

PONDĚLÍ

30.11.

Odpoledne

Posilovna FTVS – senzomotorika – zdolávání dráhy –

popředu, pozadu, poté zapojen míč 30min

Posilování-bench (50-55-60-55-50), leg pres (60-70-80-

70-60),scotova lavice (10-12-13-12-10),předkopávání

(20-30-40-30-20),stahování kladky-triceps (25-30-35-30-

25) vše v PO-10-8-6-8-10,DO-1:1

Břicho – spodní (50s stříhání), přímý(zkracovačky 40) a

boční (hyperextenze 2×20) 3 série, záda mezilopatkový

15× a zvedání přední části těla 15× ve 3 sériích
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