Posudek na <sup>diplomovou</sup> ~~bakalářskou~~ práci: **"VYBRANÉ POSTUPY V REKONDIČNÍ PŘÍPRAVĚ HRÁČE FOTBALU PO PLASTICE LCA"**

Předkládá: PaedDr. Tomáš MALÝ, Ph.D. (oponent práce)

Autor: Jaroslav Teplan

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Mgr. Pavel Hráský

Autor v diplomové práci řeší problematiku postupů v rekondiční přípravě po zranění kolena (plastice LCA) u profesionálního fotbalistu. Dynamika současného fotbalu je pozorovatelná po všech stránkách struktury sportovního výkonu. Proto se právem kladou nejvyšší požadavky na tělesnou připravenost vrcholového hráče s cílem zvládnutí vysoké tréninkového a hlavně zápasového zatížení. Předložené problematice se v našich podmínkách nevěnovalo mnoho studií. Z uvedených důvodů hodnotím výběr témat za originální a přínosný.

V teoretické části práce autor věcně, přehledně a s vhodnou strukturou rozebírá sledovanou problematiku. Celá teoretická část je podložena mnoha relevantními odbornými i vědeckými studii. Při celkovém počtu 71 písemných bibliografických zdrojů se však vyskytly drobné formální nedostatky při jejich citacích. Sjednocení (mezi dvěma autory je buď čárka, nebo "a" (str.14), při více autorů je buď "et al." (str. 14) resp. "a ost." (str. 15) resp. "a kol" (str. 16). Na str. 17 místo citace Maňák, Ondrák, 2000 mělo být uvedeno Maňák, Wondrák, 2000. Citace na str. 20 (Hromádková a kol., 1999) není v seznamu použité literatury, stejně Čihák, 2001 na str. 17. Teoretický rozbor práce by měl v závěru vyústit do formulace vlastního problému.

Metodická část je vhodně formulována, stanovené úkoly práce umožňují verifikaci formulovaných hypotéz. Poslední věta v kapitole 3.1 Cíle práce (str.44) je však formulována jako úkol, nikoliv jako cíl výzkumného sledování. Věta na str. 49 "Polar je nejprodávanější značka v tuzemských podmínkách" nepatří do práce vědeckého typu. Za přínosné považuji uvedení koeficientů reliability přístroje MFT S3 Check.

Výsledková část je napsána s logickou a přehlednou strukturou s vyváženou textovou a grafickou resp. tabulkovou částí. Navzdory snaze se autor nevyhnul některým nevhodným formulacím:

- str. 56 "stabilita kolena se od vstupního měření snížila ...",
- str. 57 "Mezi prvním a posledním měřením hráč zvýšil stabilitu kolene o 63% a senzomotoriku o 50%",
- str. 63 "Posilovna splnila záměr střídavého intervalu zatížení ..."
- str. 65 "Nejvyšší hodnoty v tělesném složení sledovaný hráč dosáhl ..." Snad autor myslel nejlepší, nebo ne?

V diskusní části autor věcně polemizuje o dosažených výsledcích, které vhodně shrnuje v závěru práce. Je trochu škoda, že v diskusní části se autor opírá pouze o jeden zdroj a to o diplomovou práci (Čepek, 2008).

Velkým přínosem práce je uvedení výzkumných údajů v části „Přílohy“. Autor prokázal výbornou orientaci v řešené problematice a musel vynaložit velké úsilí při její realizaci. Rovněž pozitivně hodnotím aktivní účast diplomanta na vědecké studentské konferenci. Práce je vhodnou součástí

státní závěrečné zkoušky a v případě její úspěšné obhajoby ji hodnotím známkou: v ý b o r n e

Otázky k obhajobě:

1. Studie Roi et al. (2006) sledovala 38 profesionálech hráčů (Itálie, série "A") fotbalu po zranění LCA. V případě izolovaného zranění (pouze LCA, n = 12 hráčů) byla doba návratu do prvního zápasu $163 \pm 44$ dnů. Ve Vašem případě se to podařilo za 187 dnů. Je podle autora "srovnatelná" péče resp. postupy po zákroku mezi špičkovými zahraničními a domácími profesionálními kluby?
2. Jaké zatížení absolvoval hráč bezprostředně po ukončení rekondičního období (po 20.12)? Podstoupil hráč nějaké zatížení o svátcích?
3. Pokud platí vztah mezi složkami tělesného složení, že součet aktivní tělesné hmoty a tukové hmoty je tělesná hmotnost, poprosím vysvětlit autora Tabulku 3 v části „Přílohy“. Po přepočtu hodnoty nesedí.

V Praze. 26.04.2010

PaedDr. Tomáš Malý, Ph.D.

Roi, G.S., Nanni, G., Tencone, F. (2006). Time to return to Professional soccer matches after ACL reconstruction. *Sport Sci Health*, 1, 142-145